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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Turbūt nereikėtų stebėtis, kai ne tik
savo priešo, bet ir savo draugo ir
bendraminčio, o pagaliau ir savo pa-
ties sieloje aptinki tai, ką būtų ga-

lima pavadinti autoritarizmo ilgesiu.
Kiti tai vadina „tvirtos rankos” politika,
lyderio dominavimu. Tai, žinoma, nėra
nuolankus paklusimas bandos, gaujos,
kaimenės, klano vedliui, ypač jeigu esa-
me, kaip sakoma, išsilavinę, praprusę
žmonės, kurių vertybės susiformavo Ant-
ikos ir Biblijos kultūrų, o ne darvinizmo
kovos už būvį pagrindais.

Bet ar tikrai? Ar tikrai dažnas iš
mūsų gali vadinti save nepriklausomu
nuo tam tikro autoritarizmo žavesio?.. Ži-
noma, labiausiai tai matyti politikoje –
truputį nustebau, kad netgi daugelis kul-
tūros sferos žmonių, pasirodo, mėgsta
„kietą ranką” ir kalbėseną, kurią būtų ga-
lima įvardyti kaip „kumščio trankymą į
stalą”. Ir mėgsta galbūt dėl to, kad patys
to stokoja ar taip elgtis nedrįsta, nes neleidžia ilga baudžiavinė patirtis ir jos metu su-
siklostę elgesio modeliai, padedantys išlikti, prisitaikyti, pelnyti privilegijų. 

Norint būti laisvam ir nesiilgėti autoritarizmo nėra labai sunku. Tai nesusiję su au-
toritetų nepaisymu – nors žodžiai „autoritaras” ir „autoritetas” panašūs, bet jų prasmė
vis dėlto skiriasi. Autoritetus reikia ir gerbti, ir jų paisyti, bet reikia ir atsiminti, kad
net autoritetai nėra visiškai teisūs, kitaip sakant, jie nėra dievai, jie – tik žmonės. Tad
ir jie gali suklysti. Gali apvilti. Tačiau autoritetas – jeigu jis yra išmintingas – neturi
teisės pretenduoti į absoliučią jūsų laisvių ir teisių, jūsų pasirinkimų, jūsų skonio ir pa-
žiūrų kontrolę. 

Autoritaras tokios teisės irgi neturi. Bet jis manosi ją turįs. Ir geriau žino, kokį vyną
gerti jums būtų skaniau, kokį tikėjimą išpažindamas, gautumėte visišką nuodėmių at-
leidimą ir kokias knygas skaitydamas, įgautumėte daugiau proto. Uždrausdamas jums
viena, o leisdamas kita, autoritaras jaučiasi besąs tuo, kuo visada norėtų būti – negin-
čijamu autoritetu. 

Gana liūdna, bet ir dėsninga, kad gyvename pasaulyje, kuriame išmintis - reta vieš-
nia. Ir žmonių, kuriems reikalingas ne autoritetas, o autoritaras, apstu. Nes patogiau
gyventi, kai tau viską nurodo. Kai pačiam nereikia galvoti. Kai nenori keistis ir keisti
savo pažiūrų ir skonio. O ir bijai – nes kas gi liks iš tavo Aš, kai sugrius įsivaizduoja-
mieji „teisingos pasaulėžiūros” pagrindai?..

Mūsų pasaulyje ne autoritetai, o autoritarai įžūliai ir bravūriškai pretenduoja atstovauti
gyvenimiškajai patirčiai ir išminčiai. Tai ryškiai matoma ir juntama. Todėl taip svarbu
įsiklausyti, taip svarbu matyti. Taip svarbu atskirti išmintį nuo bravūros. Niekam ne-
primesti savo skonio ir pažiūrų, bet taip pat ir nepataikauti tam, kam nepritariame ir kas
atrodo neteisinga. Ir nesiilgėti autoritarizmo. Nei aplinkoje, nei savo sieloje.

Renata Šerelytė

AŠ NIEKO NEŽINAU
Aš nieko nežinau, aš nieko neturiu,

Brendu per tuštumą be jokių žiburių,

Ir vien tiktai vanduo man kalba apie tai,

Kad reikia pagaliau pradėt gyvent rimtai.

Bet aš jo neklausau, bet aš neatsakau,

Aš nuogas kaip ruduo, aš visko netekau,

Per juodą dykumą tylėdamas einu

Su nuobodžiais balsais verksmingų vandenų.

Henrikas Radauskas

Kitame numeryje: Didysis  maištininkas Viktoras Katilius • Naujos knygos
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Dievo motinos katedros chimera. Nuotrauka iš interneto



fonsas Nyka-Niliūnas ėmėsi organizacinės veiklos:
„nutarė Lietuvių Rašytojų suvažiavimą šaukti Tiu-
bingene 1946 m. sausio 25 d.” (Iš iniciatyvinės gru-
pės laiško P. Pilkai. 1945 12 27 d., Tiubingenas.
MLLM). Tais pačiais metais sausio 24–26 dienomis
Tiubingene buvo įkurta Lietuvių rašytojų tremtinių
draugija (LRTD). Pirmininku buvo išrinktas S.
Santvaras, vicepirmininkas – V. Biržiška, sekretorius
P. Andriušis, iždininkas – B. Brazdžionis. Pirmoji val-

dyba rūpinosi knygų leidyba, ieškojo mecenatų, ku-
rie skirtų premijas rašytojams, rengė literatūros
šventes, šelpdavo sunkiai besiverčiančius savo na-
rius. 

Ypač reikšmingą darbą valdyba atliko rengiant
ir išleidžiant literatūros metraštį „Tremties me-
tai”, kuriame savo kūrybą – poeziją, beletristiką, dra-
minę kūrybą, įvairius straipsnius publikavo apie 70
rašytojų. Šis metraštis tapo ne tik svariu įnašu 400
metų lietuviškos knygos sukakčiai paminėti, bet ir
reikšmingu įrodymu, kad „patrankoms gaudžiant
mūzos ir svetimoje žemėje netyli”. LRTD valdyba 1947
m. liepos 11–12 d. surengė II suvažiavimą Augsbur-
ge. Suvažiavimas buvo platesnio masto ir gerokai
gausesnis, jame dalyvavo beveik visi iš Lietuvos pa-
sitraukę rašytojai. Išrinkta naujoji valdyba tęsė
pirmosios valdybos pradėtus darbus, rengė litera-
tūros šventes, rūpinosi draugijos narių emigraciniais
reikalais. Vyko literatūros vakarai, literatūrinės
šventės.

Istoriniu tapo skaučių iniciatyva surengtas Lie-
tuvių moterų kūrėjų vakaras, kuris vyko balandžio
25 d. Rebdorfo (prie Eishstatto) stovykloje. Jame da-
lyvavo: Juzė Augustaitytė-Vaičiūnienė, G. Tulaus-
kaitė-Babrauskienė, Vlada Prosčiūnaitė; Kotryna Gri-
gaitytė, Karolė Pažėraitė, Magdalena Mykolaitytė. 

B. Brazdžionio iniciatyva buvo surengtas G. Tu-
lauskaitės jubiliejinis gimtadienis ir jos kūrybos va-
karas. Laiške S. Santvarui rašė: „Šį antradienį, t. y.
liepos 20 d., mūsų meno būrelis rengia Gražinos Tu-
lauskaitės 40 metų sukakties minėjimą. Minėjimas
turės dvi dalis – oficialiąją, su autorės kūryba, su re-
feratu apie poetę moterį lietuvių poezijoje, su čia
esančių kolegų keliais poetiniais žodžiais, ir neofi-
cialiąją, gerų laikų terminais kalbant – balių, rautą,
kurio turinyje bus po puoduką kavos, po duonos rie-
kelę ir gal kokį sausainį; kas sauso sausainio nenu-
rys, galės užlieti savo paties atsineštu vyno stikleliu,
atsimenant, kad in vino veritas...” (Iš B. Brazdžionio
laiško S. Santvarui. 1948 08 16; MLLM). 

B. Babrauskų šeima Vokietijoje sulaukė šeimos
pagausėjimo – gimė ilgai lauktas sūnus Vytenis. Gra-
žina dalijo savo valandas sūnui, rūpinosi buitimi, ras-
dama laisvą valandėlę ir kūrybai. Tokiomis sąlygo-
mis susidėliojo poezijos knyga „Po svetimu dangum”.
Kaip ir kiti išeiviai, taip ir Babrauskai rūpinosi at-
eitimi. Brazdžioniams išvykus į Ameriką, netrukus
ir Babrauskų šeima pasiekė laisvą šalį. 

Pabaiga kitame numeryje
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Virginija Babonaitė-Paplauskienė

Tęsinys. Pradžia 2020 m. gegužės 9 d. „Kultūroje”

Almanacho bendradarbiai pateikė medžiagos ir
antram numeriui, tačiau, susiklosčius palan-
kioms sąlygoms, veiklusis redaktorius, nutarė

leisti kultūros, literatūros, meno savaitinį žurnalą
– „Naująją Romuvą”, kuris išėjo 1930 metų gale. 

„Granitas” ir „Naujoji Romuva” tapo reikš-
mingais kultūriniais reiškiniais tarpukario Lietu-
vos gyvenime. G. Tulauskaitė čia ne tik spausdino
savo eilėraščius, bet ir rašė straipsnius. Pasitelku-
si psichologines įžvalgas, apžvelgė lietuvių moterų
kūrybą nuo Eglės Malinauskaitės iki Liūnės Janu-
šytės. Tai buvo viena pirmųjų tokio pobūdžio studijų.
G. Tulauskaitė pati priklausė prie tų veikliųjų kū-
rėjų. Ypatingai pasižymėjo žurnalo „Naujoji Vaidi-
lutė” (1921–1940) bendradarbių gretose. Šiame žur-
nale darbavosi moterys menininkės, mokslininkės,
literatės. Jų iniciatyva Laikinojoje sostinėje buvo su-
rengti trys moterų kūrėjų literatūros ir muzikos va-
karai, kuriuose dalyvavo Gražina. Pirmasis istori-
nis kultūros vakaras vyko 1930 metais gruodžio 7 die-
ną, jame dalyvavo A. Gustaitytė-Šalčiuvienė, Nelė
Mazalaitė, Elena Žalinkevičaitė, Salomėja Nėris, P.
Orintaitė, I. Matusevičiūtė, J. Drungaitė ir G. Tu-
lauskaitė. Kviestiniais svečiais tapo J. Tumas-Vaiž-
gantas, V. Krėvė, A. Vienuolis, P. Vaičiūnas, J. A. Her-
bačiauskas ir kt. Antrasis vakaras vyko 1935 gruo-
džio 8 d.; trečiasis – 1938 gruodžio 8 d. G. Tulauskaitė
nevengė ir organizacinio darbo: 1932 metais, kuriant
Lietuvių rašytojų draugiją, ji buvo vienintelė mo-
teris, įtraukta į jos valdybą. 

Baigusi studijas Gražina dirbo pedagoginį dar-
bą Vilkijoje, vėliau persikėlė į „Aušros” mergaičių
gimnaziją Kaune. Čia įkūrė literatų būrelį, mokė ra-
šymo meno, ragino „vesti” dienoraštį. Auklėtinės
nuoširdžiai mylėjo savo mokytoją, lankydavo visus
renginius, kur ji skaitydavo savo kūrybą. Buvusios
mokinės, gyvenančios Lietuvoje, Australijoje ir
Amerikoje, su ypatinga meile ir dabar kalba apie ją.
E. Krukauskaitė rašė: „Gražina tapo mūsų auklėtoja
ir visas sužavėjo. Tarpusavyje ją vadindavom Tula,
ji tai žinojo, bet nepykdavo. <...> Ji buvo ir griežta,
ir švelni, užjaučianti. Daug laiko praleisdavo su auk-
lėtinėmis. Plaukta ir garlaiviu ir autobusu važiuo-
ta. <...> Kad daugiau laiko praleistų su mumis ji nu-
sipirko dviratį, o mes mokėm ją važiuoti. Aš su se-
serimi dažnai svečiuodavausi jos tėvų namuose Pa-
nemunėje. Ilgus rudens vakarus praleisdavom siu-
vinėdamos ar besimokydamos nėrimo meno“. 

G. Tulauskaitė ne tik išore traukė aplinkinius,
ji švytėjo vidine šviesa – jautrios švelnios sielos,
grakščių manierų. „Nemėgstu karingų moterų, bet
švelnias, trapias, geraširdes, atviras, nuoširdžias ir

pasiaukojančias (bet neliejančias kraujo, nesi-
džiaugiančias svetimomis ašaromis ir sužeistom šir-
dim)” (Iš G. Tulauskaitės laiško Alei Rūtai. 1968 02
06. MLLM). Daugelis literatų žavėjosi ja, tačiau nuo
studijų pradžios jai į širdį įkrito ramaus būdo ben-
dramokslis – Benediktas Babrauskas. Vienodi po-
mėgiai – menas, muzika, literatūra – suartino juodu.
Maironio muziejuje saugomi laiškai, atspindintys jų
dešimtmetį trukusią draugystę. „Mano Mažyti, ne-

pasakosiu apie tai, kaip jaučiausi, skubėdama iš Pa-
langos – Tu pats gerai atsimeni. Tenai Tu stebėjai-
si mano energija. <...> Atsidūrusi Kauno perone,
džiaugiausi ką tik sukurtu savo eilėraščiu ir susi-
mąsčiau: kaip aš galėčiau dabar gyventi, nepažinus
kūrimo džiaugsmo, dėl kurio, rodos, kažin ką galė-
čiau iškęsti. Bet, žmogiškai galvojant, ar verta tiek
kentėti dėl keliolikos eilučių eilėraščio? Juk taip daž-
nai širdis reikalauja savo teisių, man primindama,
kad esu ne tik poetė, bet ir gyvas žmogus, kuriam ne
gana tik parkerio ir knygos...” (Iš G. Tulauskaitės laiš-
ko B. Babrauskui. 1938 08 21; MLLM).

1941 metais rugpjūčio 3 d. švelnią draugystę ap-
vainikavo ištikimybės priesaika prie altoriaus. Al-
dona ir Bernardas Brazdžioniai dalyvavę vestuvėse,
padovanojo jauniesiems iš medžio išdrožinėtą „Kank-
lininką” su įrašu: „Dviem Vaidilos ainiams du liki-
mus į vieną sujungusiems.”

Po svetimu dangum

Antroji sovietų okupacija grėsmingai artinosi;
norėdami išvengti represijų, 1944 metų liepos mėnesį,
gavę tėvų palaiminimą, iš Lietuvos pasitraukė visos
Tulauskų dukros su šeimomis. Vokietijoje atsidūrė
ir Babrauskų draugai – Brazdžioniai. Paskutinieji
karo mėnesiai, besitęsiant bombardavimams, veikė
bauginančiai. G. Tulauskaitė laiške B. Brazdžioniui
rašė: „Vasario 20 d., kaip paprastai, pusdienį išbuvau
slėptuvėje. Pagaliau sušvilpė ‘ant varnų’, ir aš, pa-
sitikėdama, kad tie išbaidyti paukščiai daugiau ne-
grįš, išėjau pietų ieškoti. <...> Netrukus išgirdau, kad
jau lėktuvai čia pat, ir nevalgius bėgau iš stoties. Bet
tik spėjau perbėgti skersai bėgius, kaip ties savo gal-
va išgirdau iš lėktuvų baisius šaudymus. Nespėjus
dabėgti didžiosios gatvės, griuvau į patvorį, greta ki -
tų, jau ten gulėjusių, praeivių...” (1945 02 26; MLLM).
Reikia stebėtis, kad ir tokiomis sąlygomis kūrybin-
gi žmonės ilgėjosi meno, literatūros, muzikos. Ra-
šytojai rengdavo vakarus, kviesdami tautiečius su-
siburti po vienu stogu. Išeiviai siekė atkurti tai, ką
paliko Lietuvoje: steigė darželius, lituanis tines mo-
kyklas, rengė ir leido laikraščius, žurnalus, knygas.
Abu Babrauskai mokytojavo Ravens burgo lietuvių
gimnazijoje.

Rašytojai, išsibarstę skirtingose Vokietijos ir
Austrijos žemėse, po kelerių priverstinės tremties
metų, bandė susiburti draugėn. Iniciatyvinė grupė:
B. Brazdžionis, Stasys Santvaras, Vytautas Alantas,
P. Andriušis, Balys Gražulis, Vincas Kazokas, Al-

Parodyti žmonėms grožį, apšviestą širdies spinduliais (2)

Almanacho  „Granitas”  valdyba

Almanachas  „Granitas“
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Aldona Žemaitytė-Petrauskienė

Prieš keletą mėnesių leidykla „Alma litera”  išleido dar
vieną knygą apie XX amžiaus vidurio Lietuvos par-
tizanus, kovojusius prieš Sovietų sąjungos primestą
režimą. Šių dienų skaitytojams turi būti ir yra labai
svarbus Lietuvos partizanų veikimo sovietmečio
pradžioje gražinimas į mūsų atmintį. Žmogus be at-
minties yra dar blogiau už aklą. 

Rašytoja Renata Šerelytė, tyrinėdama Lietuvos
partizanų kovų prieš okupantus šaltinius, šių
dienų skaitytojams pristatė naują savo kūrinį

mįslingu pavadinimu – „Pro rūdijančią naktį”. Čia
pat jį patikslindama: pagrįsta paskutiniojo Lietuvos
partizano A. Kraujelio gyvenimo faktais. R. Šerely-
tės knyga šių dienų skaitytojams, ypač jaunimui, turi
atverti akis į dar vieną skausmingą žaizdą, pokario
Lietuvos žemėje įsigalėjus sovietiniam barbariz-
mui. Narsiausi vyrai ėjo į kovą prieš daugiagalvį sli-
biną...

Tikiu, kad ši knyga sudomins įvairaus amžiaus
skaitytojus: ir smalsų, patriotiškai nusiteikusį jau-
nimą, ir tuos žilagalvius, kurių jaunystė praėjo
partizanų miškuose. Jaunus skaitytojus knyga turi
paskatinti pamąstymams: o kaip elgčiausi, jei šian-
dien atėjūnų pandemija stovėtų už mūsų tautos ir
valstybės vartų...

Renatos Šerelytės žvilgsnis į anuometinę Lietu-
vą, išgyvenusią skaudžius XX amžiaus vidurio įvy-
kius, išsiskiria individualiu jautrumu fone gana gau-
sios literatūros apie tą sudėtingą okupacinį laiko-
tarpį. 1940 metais ilgam laikui buvo prarasta Lie-
tuvos laisvė. Daugiau kaip dešimtmetį trukę masi-
niai lietuvių inteligentijos ir stambių ūkininkų trė-
mimai į Sibirą išretino ir nuskurdino mūsų valsty-
bę ir tautą. Didvyriška anuometinio Lietuvos jau-
nimo, pasitraukusio į miškus, kova prieš okupantus
ilgainiui buvo nugesinta žvėrišku smurtu ir Tėvy-
nei atsidavusių jaunuolių krauju. Tai paliko gilų ran-
dą pokarinės Lietuvos žmonių, ypač gimtosios žemės
patriotų, širdyse. Dabartinis jaunimas tiesiog pri-
valėtų skaityti tokias knygas kaip ši, kurią šiemet
parašė Renata Šerelytė, kupina fantazijos vaikų ir su-
augusiųjų knygų rašytoja. Galbūt dažnas privalėtų
susimąstyti: o jeigu šiandien užpuolėjas vėl stovės
už vartų? Ką aš daryčiau, jei taip atsitiktų? Ar pa-
sukčiau mano senelio, buvusio partizano, takais... 

R. Šerelytė šioje knygoje sukauptai ir įtaigiai at-
gaivina tą skaudų laiką, kai sovietmetis jau galuti-
nai įsitvirtino Lietuvos miestuose ir kaimuose. Ir tik
pavieniai laisvės kovotojai, daugiausia jaunimas, iš-
sislapstę miškuose, tikėjo laisvės sugrąžinimu, dar
ėjo į miškus su ginklais, dar laukė „vaduotojų” iš
Amerikos... Bet laikas bėgo, mažėjo viltis atgauti lais-
vę, o Lietuvos partizanų būriai buvo žiauriai nai-
kinami... 

Turbūt  tokia  buvo  Dievo malonė, kad pasku-
tinysis  Aukštaitijos  partizanas  Antanas  Kraujelis,
pasižymintis  išskirtine drąsa, išsislapstė  iki  pat
1965-ųjų metų, siutindamas kagėbistus, jaučiančius
savo silpnumą ir svetimumą tame krašte, kurį pa-
vergt norėjo. Kraujelį pastoviai persekiojo kagėbistai,
užpuldinėdami jo gimtuosius namus ir jo artimuo-
sius. Partizanas buvo tiesiog nepagaunamas. Tai siu-
tino gaudytojus, kėlė nuostabą net tarp kaimiečių. 

Renata Šerelytė, parašiusi šią knygą, nupynė at-
minimo vainiką iš įspūdingų „žolynų” – paskutiniojo
Lietuvos partizano Antano Kraujelio, jo artimųjų ir
savo alter ego – mergaitės Adelės – dienoraščių. „Die-
noraščiai” apima gana ilgą mūsų tautos laikotarpį:
1928–2019 metus. Antano dienoraščiai, pradėti Ka-
niūkų kaime vaikystės metais, nutrūko 1965 m.
kovo 18-tąją. Jie kaip testamentas liko ateities kar-
toms. Kitoniškus dienoraščius rašė Adelė: prisimi-
nimai apie vaikystę, paauglystę, babutę, tėvą, motiną,
išvažiavusią statyti BAM’o ir pradingusią jo gel-
mėse... Galima nujausti, kad Adelės likimas susi-
šaukia su šios knygos autorės likimu. O gal ir su po-
kario vaikų laikysena ir gyvenimu: krūpčioti, kai
kieme šuva suloja – ar neteina neprašyti svečiai, ar

neišsives į tamsią naktį, į prapultį...
Pastarieji Adelės prisiminimai apima 1977–

1995 metų laikotarpį. Knygoje yra ir daugiau veikėjų.
Tai Žebenkštėlis – mergaitė, apraudanti savo myli-
mus namiškius, brutaliai išvežtus į Sibirą (vėliau pa-
aiškėja, kad Žebenkštėlis – Adelės babutė, buvusi An-
tano Kraujelio ryšininkė).

Įdomi ir net paslaptinga šios knygos struktūra.
Paslaptinga jau knygos pavadinimu. Įvykių kupinos
žodžių pynės keliauja per visą knygą, žadina skai-
tytojo smalsumą, verčia susimąstyti apie Tėvynės
meilę, apie žmogaus drąsą, svajones ir tikėjimą savo
tauta, geriausiais jos vaikais... Ir apie tuos vargšus
bemokslius, vargo nustekentus kaimiečius, ku-
riuos į išdavystės ratą įsuko apgaulingi atėjūnų pa-
žadai. Štai graudžiai klaikus epizodas: „Akyse taip
ir stovėjo Severija. Nešė ją lauk su visa lova, nes kaip

Neužmiršti ir... prikelti
Variacijos partizano Antano Kraujelio gyvenimo tema

Utenos laisvės kovų muziejus, kuriame kaba Antano Kraujelio švarkas

kitaip būtų išvežę. Gal spjovė į kokį stribą – turbūt
pataikė, spjaudė ji gerai. Gal ją įkėlė, o gal tiesiog įver-
tė per sunkvežimio bortą, ir Severija, virsdama
knūpsčia, prasiskėlė kaktą. Gal paskui ją ir nešiojo
kaip malką – čia pastatydami, čia paguldydami”. (Iš
Žebenkštėlio dienoraščio, 1949-tieji, kovas, Aluntos
valsčius, Kaniūkai). 

Betgi grįžkime prie rūdijančios nakties. Antanas
Kraujelis slapstėsi, iš pradžių, lyg pajuokdamas jo
gaudytojus, pasirėdęs moterišku apdaru, pasisuki-
nėdavo ir po miestelį, šaipydamasis iš KGB darbuo-
tojų. Rūstėjo laikas, Lietuvos kaimuose, miesteliuo-
se vis giliau įsišaknijo ir įsilapojo komunistinė
tvarka. Antanas Kraujelis turėjo iškeliauti į miškus,
glaustis pas žmones, slapstytis, „rūdyti” naktų tam-
soje. Taip ėmė pintis jo ir jo artimųjų, jo gaudytojų
keliai takeliai. Net artimas jo draugas ar pažįstamas
kėsinosi jį nužudyti... 

Renata Šerelytė mėgsta dialoginį pasakojimo
variantą. Tai labai pagyvina knygos turinį, skaity-
tojui jį taip lengviau ir įsimintiniau priimti. Štai vie-
nas iš epizodų (1965-ieji metai). „Pasiduok, Krauje-
li. Bausmė tau bus dovanota.” Kraujelis nusišypso-
damas: Tuoj tuoj pasiduosiu maskoliams. Lyg neži-
nočiau, kas po to manęs laukia”. 

Deja, medžiojo jį lyg kokį vilką, o aš sakyčiau –
stepių briedį, kuris vis prasprūsdavo pro gaudytojų
tinklus. „Ilgus metus tau, sesyt, meluos, kad mano pa-
laikai žvyro karjere, ežere, miške ar upėje, ar atlie-
kų duobėj”... Tokius žodžius įdėjo Renata Šerelytė į
jo mintis ir lūpas. Į liūdesio kupiną suvokimą, kad
„siela – bebalsė, ji neturi nei sparnų, nei kojų, tik akis,
kurios žvelgia iš aukštai ir kuo aukščiau, tuo geriau
mato”.

Ir štai 1990-tieji metai. Rugsėjis. Iš Adelės die-
noraščio skaitytojai sužino ir jos šeimos gyvenimo
epizodus, susvetimėjimą, sovietmečio laikų išsida-
lijimą: kur motina, kur tėvas, kur kiti giminės... 1995-
tieji – šeimos gyvenime įvyksta virsmas. Dingsta dė-
džius, nebėra babutės, motina šalimais gyvena, bet
svetima... 

Skaudi, kaip adata, šeimos išsidalijimo gaida...
Po to 2019-tieji, birželio 13-ta. Vilnius, Našlaičių ka-
pinės, kur buvo atrastas kagėbistų paslėptas Antano
Kraujelio kūnas. Tais pačiais metais Antakalnio ka-
pinėse Karininkų kvartale šalia kitų didvyrių iš-
kilmingai perlaidotas bolševikinio režimo kankinys,
tautos didvyris Antanas Kraujelis. 

Stipri šita knyga „Pro rūdijančią naktį”. Stipri
rašytoja, pajėgusi pajausti ir ištverti deginantį kan-
kinių skausmo svorį.

Renata Šerelytė. ,,Pro rūdijančią naktį”. Romanas. – Vilnius,
Alma littera, 2020
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Astrida Petraitytė

Sušvelnintas karantino režimas leido gaivaus oro
įkvėpt dūstantiems be kultūros renginių – gi gamta,
kurios įkvėpis irgi išganingas, nebuvo draudžiama (gal
tik „nerekomenduotina”) ir griežtojo režimo sąly-
gomis.

Oštai dabar atsidaro muziejai, bent kai kurie, ir
ne viename iš jų „užkonservuotos” itin reikš-
mingos parodos, atidarytos kaip tik prieš tą ko-
roninę negandą. Tarp ypač reikšmingų meno

įvykių – naujai atsivėrusiuose Valdovų rūmuose vei-
kianti paroda „Nuo SACRO iki PROFANO”, iš Mila-
no atkeliavusi Giorgo Baratti dailės kolekcija. „Ko-
lekcininkas, meno ekspertas, antikvariato savinin-
kas Džordžas Baratis <…> yra sukaupęs įspūdingą
XIV–XVIII a. dailės vertybių – paveikslų, skulptūrų,
gobelenų – kolekciją.” [https://www.valdovuru-
mai.lt/lankytojams/parodos/nuo-sacro-iki-profano-
giorgio-baratti-dailes-kolekcija-is-milano]

Nulėkiau apžiūrėti šios parodos, suformuotos pa-
gal dvinarę koncepciją: tai, viena, krikščioniškoji, jos
siužetus atspindinti dailė, ir, antra, pasaulietinės te-
matikos kūriniai. Gal darbų autorių pavardės ne-
privers aiktelti atpažinus „chrestomatines” garse-
nybes – ko gero, tik nedaugeliui atsišauks tokios pa-
vardės kaip Antiveduto Gramatica („Besimeldžian-
ti šv. Marija Magdalietė”, XVII a. I p.) ar Girolamo

Atsivėrusi kultūrinė oazė: 
Valdovų rūmų paroda

Troppa („Kardinolo Luidžio Alesandro Omodėjaus
portretas”, XVII a. II p.), ar „Natiurmorto” autoriaus
Panfilo Nuvolone (XVII a. I p.). Šiaip ar taip, nuščiū-
ti privers ir pirmąkart sutiktų dailininkų meistrys-
tė, ir istorijos bylojimas iš amžių glūdumos. Kaip pa-
žymėta lankytojus pasitinkančiuose informaciniuose
stenduose, turime progos pakeliauti dailės istorijos
keliu nuo gotikos per renesansą iki baroko.

Keliose salėse išdėstytoje parodoje ir „Sacro”, ir
„Profano” turi dar keletą potemių: štai krikščioniš-
koji dailė pristatoma Senojo Testamento ir Naujojo
Testamento temomis, o pasaulietinėje dailėje išski-
riami darbai pagal antikos siužetus, peizažai, na-
tiurmortai ir pan.

Paroda išties įspūdinga, turtinanti. Štai, tarkim,
regime ir mūsų istorijos ištakas primenantį Šv. Bru-
noną – jau nekalbant tradicinius krikščioniškuosius
siužetus: Madoną su Kūdikiu, Nukryžiuotąjį Kristų
ir pan. Yra proga prisiminti ir drastiškesnes biblines
scenas: štai Jono Krikštytojo galvą ant lėkštelės lai-
kanti Salomėja… Nuo „įtempto siužeto” akis galės pa-
ilsėti žvelgdama į natiurmortus ar peizažus… Tik
man, dailės neišmanėlei, pritrūko informacijos, ku-
rią įpratusi kūrinio apraše aptikti: ne tik pavadini-
mą, autorių, bet ir – medžiagą/-as, atlikimo techni-
ką. Dabar parodos rengėjai profanams, regis, pripa-
žįsta teisę neatpažinti tik gobeleno (nors ir sunku būtų
jį supainioti su tapybos darbu) – nuorodos „gobelenas”
esama prie antikinį siužetą vaizduojančio darbo
(,,Diana pasivertęs Jupiteris nueina nuo Kalistos”,

Briuselis, apie 1540 m.). Parodoje vyrauja aliejinės ta-
pybos paveikslai, bet regime ir skulptūrų, ir kombi-
nuota technika (medžiagomis) atliktų darbų – pa-
vyzdžiui, ant vienos sienos keli Nukryžiuotojo at-
vaizdai žvelgiant iš tolo regisi plokštuminiai, priėjus
arčiau aiškėja, jog kryžius „tikro” medžio, telieka ne-
išmanėliškai žavėtis kompozicija su gerokai už kry-
žiaus ribų „kabančia” Kristaus figūra… 

Taip, diletantei būtų pravertusi ir papildoma in-
formacija, bet – po savaičių ir mėnesių bado dietos tai
išties buvo prabangi puota.

Paolo Gerdamo Piola. Salomėja su šv. Jono Krikštytojo galva, XVIII a. pradžia
Massimo Stanzione. Šv. Brunonas įteikia regulą kartūzams,
XVII a.

XVI a. gobelenas

Marijos Magdalietės portretai Nukryžiuotojo Kristaus kompozicija.                                                        A. Petraitytės nuotr.
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Algis Vaškevičius

Dar kovo 20-ąją Kaune, Mykolo Ži-
linsko dailės galerijoje lankytojus
turėjo pakviesti legendinio Lie-

tuvos fotografo, pernai savo 80-metį mi-
nėjusios Antano Sutkaus personalinė
darbų paroda, pristatanti ištisą fotog-
rafijos epochą ir pasakojanti apie XX
amžiaus Lietuvą ir jos žmones. Tai
pirmoji didesnė šio menininko perso-
nalinė paroda Nepriklausomybės me-
tais Kaune, nes prieš tai tokios apim-
ties ji čia demonstruota dar sovietme-
čiu. Šįkart dėl karantino įšaldyta be-
veik dviems mėnesiams, gegužės 5-ąją
paroda pagaliau sulaukė
pirmųjų lankytojų duris vėl
atvėrusioje galerijoje. 

„Sveikinimai iš XX am-
žiaus” – taip pavadinta nau-
joji paroda, pristatanti be-
veik du šimtus šio fotogra-
fo darbų, tarp kurių ir labai
gerai žinomi, chrestomati-
niais laikomi, ir dar visai
nematyti. Įrašu „Sveikini-
mai iš XX amžiaus” fotog-
rafas mėgsta pasirašinėti
savo albumus. Naujosios
parodos plakatui šį įrašą
panaudojo jos dizainerė
Inga Navickaitė-Drąsutė.
Kadre – jauni žmonės, 1959 metais
žvelgiantys į fotografo, įlindusio į šu-
linį objektyvą. 

Pirmoji tokio dydžio du galerijos
aukštus užimanti A. Sutkaus paroda
Kaune išsiskiria iki šiol dar nematytų
ir naujų fotografijų gausa – jau daugiau
kaip dvidešimt metų su savo darbų ar-
chyvu dirbantis menininkas sako, kad
jame iki šiol aptinka pamirštų mo-
mentų, daug paveikių vaizdų iš praei-
ties. Tad čia išvysime ir labai daug ži-
no mų Lietuvos žmonių portretų, tarp
kurių – ir aktoriai, dailininkai, politi-
kai, kolegos fotografai, ir dar nematy-
tų akimirkų.

Kalbėdamas apie Laikinąją sostinę,
A. Sutkus teigia, kad Kauno žiūrovas
jam yra svarbus ir labai įdomus. „Šis
miestas turtingas rašytojų, yra žino-
mas ir dėl kitų menininkų veiklos.
Man atrodo, kad Kaune kūrybininkų
bendruomenė kaip niekur kitur stip-
riai sujungta, neišsibarsčiusi. Juk tiek
metų čia gyvuoja žurnalas „Nemu-
nas”, garsus ne tik savo tekstiniu tu-
riniu, tačiau ir fotografijomis”, – ci-
tuoja menininką parodos rengėjai.

Personalinė fotografo Antano Sutkaus darbų paroda
Kaune – pirmąkart po kelių dešimtmečių

Kuruoti šią parodą A. Sutkus pa-
kvietė kolegas Bertą Tilmantaitę ir
savo mokinį Artūrą Morozovą. Tai
pirmoji šių jaunosios kartos fotografų,
multimedijos projekto „Nanook” įkū-
rėjų kuruojama paroda. Apie šį savo pa-
sirinkimą autorius sakė, kad „šių fo-
tografų darbai, jų jautrumas žmogui
man yra artimi. Man įdomu, kaip jau-
nosios kartos atstovai pamatys mano
praeities darbus”.

Pasak kuratorių, jiems parodos
darbų, apimančių laikotarpį nuo 1958
metų iki mūsų dienų atrankoje buvo la-
bai svarbu greta visiems puikiai žino-
mų ir jau fotografijos klasika tapusių

kūrinių parodyti kuo daugiau nema-
tytų A. Sutkaus darbų, tad ekspozici-
joje galima išvysti ir pastarųjų poros
metų fotografijas, kuriose įamžintos
mūsų dienų akimirkos ir žmonės.

„Su Antanu bendraujame pasta-
ruosius kelerius metus – lydėjome jį at-
siimti ir prestižinės Ericho Salomono
fotografijos premijos Berlyne, prista-
tėme jo darbus Lenkijoje bei Baltaru-
sijoje. Šios draugystės metu pažinome
Antaną ne tik kaip fotografijos legen-
dą, tvirtą, kūrybišką asmenybę, ta-
čiau ir kaip tikrą bei atvirą žmogų su
visomis jam būdingomis savybėmis –
dvejonėmis, džiaugsmu, nostalgija bei
smalsumu. Su tokiu A. Sutkumi nori-
me supažindinti ir parodos lankytoją”,
– teigė parodos kuratoriai.

Mintis surengti tokią parodą kilo
po to, kai praėjusiais metais M. Ži-
linsko galerijoje buvo eksponuojami A.
Sutkaus sukurti Holokaustą išgyve-
nusiųjų asmenų portretai. Tada pats fo-
tografas pats pasiūlė surengti didesnę
jo darbų retrospektyvą ir susitarė su
parodos kuratoriais dėl jos organiza-
vimo.

Tikrai daugelį veidų, kurių fotog-
rafijos eksponuojamos parodoje, gali-
ma atpažinti, nes jie šiandien – garsūs
ir nusipelnę Lietuvai. Atrodytų, tarsi
dar jaunystėje A. Sutkus nujautė, kur-
link sukti objektyvą. Sakysime, žino-
mas šiandien dizaineris Aleksandras
Pogrebnojus įamžintas dar vaikas ant
motinos rankų prieš daugiau kaip ke-
turiasdešimt metų. Čia pamatysime ir
vienas iš paskutinių A. Sutkaus fotog -
rafijų, kurioje įamžintas profesorius
Vytautas Landsbergis. 

Labai įdomu dar kartą pamatyti ir
prisiminti fotografo įamžintas aki-
mirkas, kai 1965 metais Lietuvoje lan-

kėsi garsus prancūzų rašytojas Jean
Paul Sartre  su žmona Simone de Beau -
voir. Parodoje galima pasiklausyti jos
kuratorių užrašytą pokalbį su A. Sut-
kumi, kuriame jis prisimena tą garsių
svečių viešnagę sovietmečiu. Fotog-
ra fas pasakoja, kad, pamatęs Neringos
grožį ir auksines smėlio kopas rašyto-
jas tuomet vos 26 metų fotografui pra-
sitaręs, jog tokį grožį turbūt kūrė ne tik
dievas, bet ir šėtonas. 

Menininkas pasakoja, jog rašytojas
net nelaikęs jo fotografu ir jau kelionei
Lietuvoje baigiantis paklausęs, ar A.
Sutkus rašo poeziją, ar prozą. Rašyto-
jas tuomet leido save fotografuoti tik
turbūt garsiausiam Prancūzijos fo-
tografui Henri Cartier-Bresson. Šis
dir bo su puikia brangia fotografijos
įranga, o A. Sutkus Lietuvoje rašytoją
su žmona fotografavau kukliu „Zenito”
fotoaparatu. J. P. Sartre paklausęs A.
Sutkaus, kiek Lietuva turi garsių fo-
tografų, ir šis pasakęs, kad gal dešim-
tį. Rašytojui tai pasirodę daug, nes de-
šimt kartų daugiau gyventojų turin-
čioje Prancūzijoje jų buvę vos keli. 

Šias rašytojo viešnagės nuotraukas

daug kas pasaulyje puikiai įvertino,
buvo nemažai manančių, kad tai to pa-
ties H. Cartier-Bresson darbai, ir įdo-
mu, kad tų momentų žavesį A. Sutkus
atrado apie garsųjį kolegą prancūzą dar
nelabai ką žinodamas. Ekspozicijoje ga-
lima pamatyti ir paties A. Sutkaus,
vos pradedančio fotografo kelią jaunys -
tės portretą. 

Kaunas įamžintas ne vienoje nau-
josios parodos fotografijoje. Tai ir Ro-
tušės bei šalia esančios aikštės nuo-
trauka, kuri šiais laikais nesudėtingai
būtų padaroma dronu, o tada, prie ke-
lis dešimtmečius A. Sutkus turėjo ri-
zikuoti sveikata ar net gyvybe, kopda-

mas ant vieno senamiesčio
stogų, kad jį užfiksuotų.

Yra šioje parodoje ir dai-
lės mecenato Mykolo Žilins-
ko, kurio vardu pavadinta
galerija, portretas, sukurtas
Vakarų Berlyne 1982 metais.
Sovietų okupacijos metais
jaunajam fotografui kūrybos
reikalais teko vykti į tuome-
tę Vakarų Vokietiją, bet tam
tais laikais reikėjo iškvieti-
mo, kurį mielai pasirašė
M.Žilinskas, gyvenęs Vakarų
Berlyne. Sutkus užsuko pas
vyresnį lietuvį pasilabinti,
vėliau ir dar ne kartą užsuko

– ir ne kartą jį fotografavo. 
Vienoje iš salių galima prisėsti ir pa-

sižiūrėti 1969 metais Lietuvos kino stu-
dijoje sukurtą režisieriaus Vytenio Imb-
raso ir operatoriaus Zacharijaus Puti-
lovo dokumentinį filmą „Akimirkos”,
kuriose nufilmuotas tada trisdešimt-
metis fotografas ir jo darbo akimirkos. 

A. Sutkus sukaupė ir daug kolegų fo-
tografų potretų, kurių dalis taip pat
eksponuojama parodoje. Tai ištisa Lie-
tuvos fotografijos meno istorija, ir tai ne-
nuostabu, nes autorius buvo Lietuvos fo-
tografijos meno draugijos iniciatorius
ir ilgametis vadovas, kuris turi įgimtą
talentą ne tik fotografuoti, bet ir burti,
įkvėpti, pakreipti reikiama ir tinkama
linkme.

Anot parodos kuratorių, tokia ret-
rospektyva – didelė dovana ne tik šios
įspūdingos parodos lankytojams, bet ir
jiems paties. Dovana pabūti su kūrėju,
kartu su juo kapstytis po šimtatūks-
tantinį archyvą, kartu nustebti, girdė-
ti prisiminimus, pasimokyti stabtelėti
ir pasigrožėti akimirka, kurioje viskas
telpa. Kartu tai dovana pasidžiaugti ta
akimirka ir mums visiems.

A. Sutkus laikomas vienu žymiausių visų lai-
kų Lietuvos fotografų Rašytojo J. P. Sartre ir jo žmonos viešnagė Nidoje A. Sutkus jaunystės metais



Pabėgėlių stovyklose
nebuvo nei TV, nei radijo
laidų, o pramogas prasi-
manydavome patys tar-
pusavyje bendraudami.
Kai paruošdavome pa-
mokas, po vakarinių pa-
maldų dauguma mergai-
čių eidavome pasivaikš-
čioti „meilės alėja”, susi-
būrusios po 3–4 ar dau-
giau. Berniukai vaikščio -
davo atskirai, vieni su ki-
tais pasikeisdami repli-

komis. Tai buvo maloni pramoga. Į „meilės alėją” at-
eidavo pasivaikščioti net kai kurie mokytojai, ypač
viengungiai. Ateidavo lietuvių kalbos mokytojas,
kuris buvo nevedęs, vyresnis lituanistas Kudirka,
mūsų galva – „tikras kirvis” (per jį mažai kas galėjo
baigti 8-ąją klasę be dvejetuko). Mokytojas Kudirka
bendravo su moksleiviu Vytautu Kavoliu. Abu aki-

niuoti, aukštai galvas iškėlę vesdavo karštas disku-
sijas. Prasidėjus emigracijai mokytojas Kudirka
emigravo į Los Angeles, sunkiai dirbo ir greitai mi -
rė. Vytautas Kavolis irgi emigravo į Ameriką, profe-
soriavo, prisijungė prie „Šviesos-Santaros” ir tapo šios
organizacijos „dvasios tėvu“. 2000 m. staiga mi rė.

Kita pramoga buvo stovyklos aikštėje stebėti
krepšinio rungtynes. Hanau stovykloje veikė stiprus
„Perkūno” sporto klubas. Buvo du broliai krepši-

ninkai – žvaigždės, kurių komanda dažniausiai lai-
mėdavo varžybas. Į Hanau stovyklą atvykdavo ko-
mandų iš kitų stovyklų. Mes iš anksto užimdavome
geras vietas. Į tokias krepšinio varžybas ateidavo ir
mūsų Mamytė su savo draugėmis ir „sirgdavo” už
„Perkūno” klubą.

Už kokių 5 kilometrų nuo stovyklos atsidarė ir
vienintelis kino teatras. Nors gatvėmis nevyko jokio
susisiekimo, bet moksleivių tai nesulaikydavo. Daž-
niausiai sekmadieniais eidavome su draugėmis į kino
teatrą. Kino filmai buvo įdomūs ir jaunimui patiko,
o mokytojai nedraudė.

Hanau gimnazijoje bandėm tęsti Nepriklausomos
Lietuvos gimnazijos gražias tradicijas. Buvo ruošiami
šimtadieniai, išleistuvės aštuntokams – abiturien-
tams su mokytojais ir amerikiečiais svečiais, iš ku-
rių gaudavome baltos duonos. Sunku buvo paruoš-
ti vaišes, bet už stovyklos ribų veikė turgus, o vyrukai
sukombinuodavo vyno. 

Kiek galėdavome, tokiomis progomis pasipuoš-
davome. Aš turėjau atsivežusi rudą gimnazistės su-

knutę su žiursteliu. Mokiniai vyrai apsirengdavo iš
UNRRA gautais tamsiai žaliais puspalčiais, ir jie tapo
tarsi uniforma. Atestatų įteikimo dieną abiturientės
pasipuošdavo tautiniais rūbais. Dėl prasidėjusios
emigracijos man neteko laikyti baigiamųjų egza-
minų. Gimnazijos baigimo atestatą man atvežė drau-
gė į Čikagą.

Panašiai lietuviai gyveno ir kitose stovyklose, –
vyko darnus gyvenimas. Blogiau buvo rašytojams,
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Tęsinys. Pradžia 2020 m. kovo 14 d. „Kultūroje”

Nereikšmingus reikalus nustūmėm į šalį

Penkeri metai gyvenimo pabėgėlių stovykloje tė-
veliams buvo sunkūs. Mums, moksleiviams, laikas
nebuvo praleistas be naudos – mokėmės, siekėme dva-
sinio turto, to tarsi nejausdami. Nors mūsų gyveni-
me romantikai vietos nebuvo, bet turėjome aiškią
tautinę savimonę. Jaučiu begalinį dėkingumą prie-
škarinės Lietuvos ir vargingų Vokietijos pabėgėlių
stovyklų mokytojams ir, žinoma, savo tėvams, kad jų
dėka mūsų gyvenimas buvo ir prasmingas, ir tur-
tingas. Mamytė dėl neaiškaus rytojaus dažnai verk-
davo, o Tėtis melsdavosi ir Mamytei kartodavo, kad
čia yra daug geriau negu lietuviams Sibire.

Grįžimas į Lietuvą liko tik svajonėse. Išmokom
apsirengti ir nebadavom. Tėveliai neturėjo jokių gy-
venimo planų. Jie buvo priversti gyventi šia diena.
Mes, jaunimas, gaudavome kareiviško šokolado. Pa-
sidalindavome. Aš buvau taupi, taupiau ir savo dalį
šokolado, o Irena ir Jonelis tuoj pat suvalgydavo. Kai
atėjo metas emigruoti, turėjau susitaupiusi visą ne-
didelį lagaminą šokolado. Buvo problema kur jį pa-
dėti. Mamytė pasiūlė atiduoti sesutei Irenai, ir ji per
porą savaičių su savo draugėmis visą šokoladą su-
valgė.

Bėgdami nuo raudonojo maro negalėjome išsi-
vežti nei Musninkų, nei Musės upelio, nei Kauno ar
Vilniaus, nei savo sodybų, bet atsivežėme ne mažiau
svarbius dalykus – lietuvių kalbą, savo tėvų tradi-
cijas, lietuviškas giesmes bei dainas. Mūsų lietu-
viškos širdys, atsivežtos iš Lietuvos, sugebėjo burtis
bendram lietuvybės tikslui, visus smulkius ir ne-
reikšmingus reikalus nustūmusios į šalį. Skelbėm pa-
sauliui apie pavergtą Lietuvą, apie golgotos kelią ir Si-
biro gulagų kančias. Mus augino šventi Lietuvių Char-
tos tėvo prelato Mykolo Krupavičiaus žodžiai: „Lietuvi,
tebūnie tau pirmiausia tėvas ir motina, bet virš jų te-
būna Tėvynė Lietuva”. Ką sukaupiau jaunystėje šir-
dyje, bandžiau įgyvendinti darbuose.

Gyvenimas lėmė, kad turėjau gyventi ne Lietuvoje,
tačiau ramino filosofo Juozo Girniaus mintis, kad tau-
tai priklausoma savąja būtimi, o ne vieta, kurioje gy-
venama. 

Marija Aliodija Bareikaitė-Remienė

Mūsų Tėtis (10)
Didžiojo lietuvių tautos egzodo 75-mečiui

Marija Aliodija Bareikaitė – skautininkė Broliukas Jonelis – skautukas

Lietuvių stovyklos Hanau, Vokietijoje, gyventojai  laukia krepšinio rungtynių, 1948 m.
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Romualdas Kriaučiūnas

Rašinio pavadinimas yra gana dramatiškas,
bet užtarnautas. Prieš pradedant rašyti, el.
paštu gavau naują „JAV LB žinialaiškį“. Va-
dinasi, einame su gyvenimu, sekame eko-
nominės realybės ir elektroninio pasaulio
iššūkius. Kai ten radau pranešimą apie JAV
LB popierinių leidinių besivystančią padėtį,
suglumau. Suglumau, nes sužinojau, kad
du JAV LB popieriniai leidiniai – „JAV LB
naujienos” pereina į elektroninį formatą.
Tiesą pasakius, taip nerašoma, bet „JAV LB
Naujienos” nuo dabar vadinsis „JAV LB ži-
nialaiškiu“. „Bridges” kurį laiką bus po-
pierinis ir internetinis variantas. „Pensi-
ninkas” paliekamas popieriniu žurnalu, bet
bus spausdinamas kitoje spaustuvėje.
Nuo jaunystės esu pamilęs savo popieri-
nės spaudos lizdelį. Be jo sunku įsivaizduoti
normalų gyvenimą, bet nori nenori teks
prisitaikyti.

Mintimis nukeliavau į popierinę
praeitį, prisiminiau jos darbuoto-
jus. Jau daug metų pri-

klausau Lietuvių žurnalistų są-
jungai (LŽS), turinčiai garbingą
istoriją. Po Antrojo pasaulinio
karo pasklidę už Lietuvos ribų
lietuviai žurnalistai nutarė su-
kurti LŽS, kurios organizacinis
susirinkimas įvyko 1946 m. ge-
gužės 11–12 d. karo pabėgėlių
stovykloje Hanau, Vokietijoje.
Daugeliui lietuvių emigravus į
JAV, 1953 m. New Yorke buvo su-
daryta organizacinė komisija,
kuri tada užregistravo 161 LŽS
narį ir išrinko valdybą. Pirmi-
ninku tapo Vincas Rastenis.
Nuo 1997 m. iki 2005 m. valdybai
pirmininkavo Kęstutis Miklas.
Tada šias pareigas perdavė Ed-
vardui Šulaičiui. Atrodo, kad vė-
liau LŽS veikla išblėso. Jau ku-
ris laikas niekas neprašo nario
mokesčio ar kitaip parodo LŽS
gyvastį. Kurį laiką LŽS leido
savo metinį žurnalą „Lietuvis
žurnalistas”, kuriame ir man
teko bendradarbiauti. 

Rūpestis dėl LŽS gyvybės ir
išlikimo nėra naujas. 1971 m. lie-
pos-rugpjūčio mėn. žurnale
„Laiškai lietuviams” Vytautas
Kasniūnas aptarė LŽS padėtį,
esančią tarp klaustukų ir daug-
taškių. Pacituosiu jo išsakytus rūpes-
čius: „Teko girdėti pasisakymų, kad LŽS
yra nereikalinga, kiti jos veiklai yra abe-
jingi, treti labai entuziastiškai žiūri į jos
paskirtį ir būtinumą. Atrodo, kad iš tik-
rųjų nereikėtų nusivilti, nereikėtų ir per
daug viltis, net pasisakant, kad be šios są-
jungos mūsų periodinei spaudai ateitų
bado ir maro metai. Abejingi laukia, kada
iš dangaus pradės kristi mana, tada ją ims
ir jos prisirinks. Vadinas, laukia sąjungos
pozityvios, našios veiklos, didelių užsi-
mojimų ir jų įvykdymo, patys nenorėda-
mi nė piršto pajudinti ir savo darbu pri-
sidėti. Visą savo laisvą laiką jie skiria tik
murmėjimams”. Toks buvo beveik prieš
50 metų buvusios padėties aptarimas, at-
einantis iš vieno Lietuvos ir išeivijos
spaudos galiūno Vytauto Kasniūno. 

Man bene įspūdingiausias proveržis
buvo, kai LŽS savo nariams sudarė sąly-

Elektroninis vanagas drasko
popierinį lizdelį

gas gauti tarptautinį žurnalisto pažy-
mėjimą, kurį išdavė Tarptautinė žur-
nalistų federacija. Jis buvo pripažįs-
tamas 123 pasaulio šalyse. Tuo metu šis
pažymėjimas buvo seniausias ir pati-
kimiausias įrodymas, kad asmuo yra
profesionalus žurnalistas, solidarus
su visa žurnalistų bendruomene bei
paisantis visų žurnalistinės etikos nor-
mų. Tas pažymėjimas buvo naudingas
atsidūrus konfliktinėse zonose, norint
dalyvauti oficialiuose susitikimuose ir
priėmimuose, spaudos konferencijo-
se. Mano žmona Gražina ir aš su LŽS
rekomendacija tuos pažymėjimus ga-
vome. Tai buvo mažo formato knygelė,
kur ant viršelio atspausdinta „Inter-
national Press Card”. Galiniame vir-
šelyje didelėmis auksinėmis raidėmis
ant raudono fono buvo tik „PRESS”.

Kaip tik tada, 1986 m., buvo ruošia -
masi pasaulinei parodai (World’s Fair)
Vancouverio mieste Kanadoje. Tuo
me tu mes daug kur keliaudavome, įs -
kaitant keletą pasaulinių parodų. Gra-
žina daugelį tų kelionių aprašydavo
„Drauge”. Ją pakalbinau į Vancouve-
rį vykti ir viską aprašyti. Kad paleng-

vėtų biurokratinė kontrolė, iš kun.
Prano Garšvos, „Draugo” vyr. redak-
toriaus, ji gavo pažymėjimą, kad yra
oficiali „Draugo” korespondentė. Nu-
sišypsojo laimė ir ji buvo oficialiai
ak redituota kaip tos pasaulinės paro-
dos korespondentė. Man su mano turi -
mu pažymėjimu liko svarbios pareigos
būti jos „ginklanešiu” (fotoaparatų ne-
šiku). Ji dar gavo parodos saugumo tar-
nybos kortelę. Ten būnant galėjome
laisvai kada tik norėjome užeiti į
„Press Room” ir bendrauti su pasauli-
nių žurnalų ir televizijos tinklų žur-
nalistais. Nesijautėme to verti, bet bu-
vome traktuojami kaip lygiateisiai.
Toks statusas ypač pravertė – su
„PRESS” pažymėjimu nereikėjo va-
landų valandas laukti eilėse, kad pa-
tektumei į populiarias parodas ar ren-
ginius. Visa tai per devynias skiltis

buvo aprašyta „Drauge” (1987.07.02–
08.08) ir susilaukė daug teigiamų atsi-
liepimų.

Aptariant praeitį, su pagarba ir
džiaugsmu prisimenu JAV LB Kultū-
ros tarybos pastangas palaikant ir ska-
tinant kultūrą. Tarybos istorija ir pa-
sie kimai kruopščiai aprašyti leidinyje
„JAV LB penki dešimtmečiai, 1951–
2002” (Vilnius, 2003). Buvo įsteigtos
pre mijos Kultūros darbuotojui, daili-
ninkui, lituanistinei mokyklai, radijo
darbuotojui, muzikos darbuotojui, te-
atro darbuotojui, tautinių šokių mo-
kytojai ir žurnalistui. Pastarąjį palikau
duoto sąrašo pabaigoje. 

Noriu juos išvardinti: prel. Juozas
Prunskis, kun. Pra nas Garšva, Vytau-
tas Meškauskas, Antanas Juodvalkis,
Bronius Kviklys, Jurgis Janušaitis,
Juozas Žygas, Rūta-Kleva Vidžiūnienė,
Danutė Bindokienė, Antanas Dundzi-
la, Bronius Nainys, Karolis Miklovai-
tis, Ignas Medziukas ir Algirdas Pu-
žauskas. Bandžiau rasti kitų, vėliau
premijas gavusiųjų, pavar des, bet ne-
labai sekėsi. Atsimenu, kad tarp jų
buvo Edvardas Šulaitis ir Ramu nė Ku-

biliūtė. Į šią grupę 2005 me-
tais patekau ir aš. Paskuti-
nysis premiją gavęs buvo
Aleksas Vitkus. Kiek su-
prantu, šių premijų mecena-
tas buvo Lietuvių Fondas
(LF), bet Kultūros tarybos
premijos žurnalistui buvo
nutrauktos, kai mecenatas
joms lėšų nebeskyrė. Viena
premijų organizatorė, iškili
kultūrininkė, man neseniai
rašė, kad mūsų išeivijoje gra-
žios tradicijos turi pradžią ir
pabaigą: „Visai pasikeitė LB
kultūros darbuotojai, pirmi-
ninkai ir pasikeitė lietuviai”.

Visų priežasčių nežinau,
bet, mano manymu, nerei-
kėjo žurnalistų premijų nu-
traukti. Jos vertos, skati-
nančios ir pripažįsta asmens
pasiekimus bei įnašą mūsų
kultūrai, ypač žiniasklaidai.
Internete bandžiau gauti
daugiau informacijos apie
Kultūros tarybos dabartinę
veiklą, jos projektus bei te-
beskiriamas premijas. Nori-
mos informacijos nepasisekė
rasti. 

Konkretus siūlymas JAV
LB Kultūros tarybai. Atgai-

vinkite metinę žurnalisto premiją,
nors tam ir nebūtų skiriama jokių pi-
nigų. Tuo tarpu, prisimenant ir pa-
gerbiant senus gerus laikus, jau turiu
kitos premijos (1 000 dolerių) mecena-
tus vieneriems metams. Išrinkus pre-
mijos gavėją, belieka klausimas, kam
ir kokiu adresu tą čekį siųsti.

Rašinį pradėjau elektroninio va-
nago, draskančio popierinės spaudos
lizdelį, įvaizdžiu. Jį baigiu kitu paukš -
čiu – Feniksu. Graikų mitologijoje jis
yra atgimimo simbolis. Feniksas turi
labai gražias auksines ir raudonos
spal vos plunksnas. Savo gyvenimo cik-
lo pabaigoje paukštis susineša lizdą iš
cinamono šakelių, kuriame susidegina.
Lizdas ir paukštis virsta pelenais, iš ku-
rių iškyla naujas jaunas feniksas. Ar ne
gražus ir sektinas pavyzdys aptartų rū-
pesčių atveju?

menininkams ir universiteto
mokslininkams, tačiau kad ir la-
bai sunkiomis sąlygomis, dipu-
kai emigracijoje parašė šimtus
knygų, išleido vadinamąją Bos-
tono enciklopediją, kokios ne-
sugebėjo išleisti okupantai, ir kt.
Nors kūrybai buvo neapsakomai
sunkios sąlygos, bet buvo lei-
džiami laikraščiai, ir juos tuoj
pat išpirkdavo. Iš Lietuvos pa-
sitraukė 80 nuoš. žurnalistų, 70
nuoš. rašytojų, daug žinomų
kitų menininkų. Okupuotoje
Lietuvoje trūko mokytų žmo-
nių, jų vietas užėmė bemoksliai. 

Jono Bareikos 
šeimos nelaimė

1947 m. kovo 2 d. pas Viešpatį
iškeliavo brolelis Jonelis, su-
laukęs 15 metų. Sūnaus netektį
ypač sunkiai pakėlė Mamytė ir
Tėvelis.

Broliukas beveik visą savo
trumpą gyvenimą sirguliavo. Gy-
dytojų buvo pripažinta, kad jį
vargino širdies nepakankamu-
mas. Jo širdis pavargo, nors jį
gydė Vokietijos širdies gydyklo-
je. Gydytojai pasakė, kad naujos
širdies jam negali įdėti. Po karo
Vo kietijoje nebuvo tokios medi-
cinos, kokia yra dabar. Po dauge -
lio metų jo sesutė dvynė Irena su-
sirgo ta pačia liga, buvo operuo-
ta Kanadoje ir dar vėliau Ame-
rikoje ir iki šiol laikosi gerai. 

Mamytė sūnaus mirties
buvo taip paveikta, kad neatsi-
gavo iki pat savo mirties, kan-
kinosi pati ir kankino likusius
šeimos narius. Tėtis nuo to smū-
gio irgi pasikeitė, pasikeitė ir jo
gyvenimo būdas. Jis tapo pasy-
vus, užsidarė savyje, nebematė
greito sugrįžimo į namus, dar
daugiau ėmė melstis, praleis-
davo valandų valandas klūpo-
damas, ir taip save valdė. Gyve-
no tikėjimu, tai buvo jo paguoda.
Kiekvieną rytą su Mamyte ei-
davo stovykloje įrengon bažny-
tėlėn išklausyti šv. Mišių, o va-
karais – vėl ilgos maldos. Dažnai
užsimindavo apie Amžinybę ir
tam, atrodo, ruošėsi.

Tėtis pasižadėjo sūnaus pa-
laikus parvežti į Lietuvą, į gim-
tinę Musninkus. Todėl miru-
siojo kūnelis buvo įdėtas į vieną
karstą, o šis – į kitą karstą, spe-
cialią negendančią cinko dėžę,
kad kada nors būtų galimas per-
vežti. Palaidotas Hanau miesto
svetimtaučių plote, pastatytas
paminklas. Nors buvo dar labai
sunkūs pokario laikai, Tėtis dar
sugebėjo tvarkytis ateičiai.

Bėgo metai. Ir mūsų šeimai
reikėjo kur nors emigruoti, nes
užsidarė UNRRA – pabėgėliams
šelpti organizacija. Nuo tos die-
nos, kai Tėtis įteikė man arklio
vadeles paliekant Musninkus,
visi šeimos rūpesčiai atiteko
man. Kai Tėtis po sunkaus dar-
bo JAV 1978 m. rugpjūčio 8 d. mi -
rė (palaidotas Šv. Kazimiero ka-
 pinėse) ir 2001 m. kovo 29 d. mi -
rė Mamytė, po kelerių metų iš
Vo kietijos parvežiau į Čikagą
bro lio Jonelio palaikus ir palai -
dojau šalia tėvelių. Ten yra vie-
 ta ir man. Pagaliau visi, išsky-
rus sesutę Ireną, vienuolę Mar-
garitą, kurios vieta bus Putna-
me, prie savo vienuolyno šei-
mos, būsime kartu. 

Tęsinys kitame numeryje
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Ieva Marija Mendeikaitė

Ne visoms įstaigoms pavyksta pakliūti tarp tų, kurios
šiuo metu Lietuvoje yra gavusios leidimus šiek tiek
atlaisvinti  karantininius pančius ir turėti naujas tai-
sykles bei lengvatas. Kol vietinės kavinės ir restora-
nai atveria savo vietą kažkur lauke ar kiemeliuose, kino
salių savininkai ir festivalių organizatoriai turi sukti
galvą, kaip jiems pasiekti panašų rezultatą. Ilgai
mąstę organizatoriai galiausiai sugalvojo iniciatyvą,
kuri galėtų pagelbėti.

„AEROKINAS” – Lietuvos oro uosto ir kino fes-
tivalio ,,Kino pavasaris” iniciatyva, kurios
metu Vilniaus oro uosto vietose, kuriose

šiuo metu turėtų leistis lėktuvai, yra rengiami kino
teatro seansai. Nuo šio mėnesio pradžios iki pat jo
galo Vilniuje žiūrovai turės galimybę pamatyti
„Kino pavasario” patyriminių seansų ciklą „Aero-
kinas”. Repertuare dominuos filmai šeimai ir stip-
rios istorijos iš Rytų: Pietų Korėjos, Japonijos, Iz-
raelio. 

Pranešime žiniasklaidai rašoma: „Laikomės
pro jekto pradžioje nusistatytos programos sudary-
mo koncepcijos: kiekvieną savaitę rodome filmus iš
skirtingų žemynų, siūlydami alternatyvias keliones
per filmus. Šią savaitę kviečiame į Tolimuosius ir Ar-
timuosius Rytus. ‘Parazito’ sėkmė įrodė, kad filmai
iš Azijos gali būti ne mažiau patrauklūs globaliu mas-
tu nei Hollywoodo studijose sukurtas kinas. Pietų Ko-
rėjos ar Japonijos nacionalinis kinas yra vienas iš-
kiliausių pasaulyje, o Izraelio kinas visuomet trau-
kia savo nuoširdumu ir originalumu”, – atnaujintą
„Aerokino” repertuarą komentuoja projekto prog-
ramos kuratorė Aistė Račaitytė. 

Pietų Korėjos kino meistras Park Chan-wook su-
grįžta į didįjį ekraną. Penktadienio vakarą (gegužės
15 dieną) „Aerokine” bus parodytas jo erotinis psi-
chologinis trileris „Tarnaitė”, prieš porą metų tapęs
vienu labiausiai šokiravusių „Kino pavasario” filmų.

Seansas žada itin kinematografišką kino reginį. Iz-
raelio kinas Lietuvoje turi daug gerbėjų, tad tą patį
penktadienį  vidurnakčio seanse bus parodytas Ber-
lyno kino festivalyje pagrindinį prizą – „Auksinį lokį”
laimėjęs filmas „Sinonimai”. Seansą apšildys garsus
Vilniaus didžėjus Tomas Boo. Atsispirdamas nuo fil-
mo, Tomas Boo naujai interpretuos prancūzų mu-
zikos temas. „Sinonimai” nukels į Paryžių, kur at-
siduria iš Izraelio pabėgęs jaunas vyras Joavas, no-
rėdamas ištrinti savo kilmę ir tapti tikru prancūzu.
Vaikinas pabunda nuogas tuščio buto vonioje, visi jo
daiktai dingę. Čia jis turės sukurti save iš naujo.

Lietuviško kino gerbėjus nudžiugins faktas, jog
taip pat bus rodomas lietuvių dokumentinio kino
meistro Arūno Matelio filmas „Nuostabieji lūzeriai”,
kuris pasakoja apie vieną sudėtingiausių bei popu-
liariausių dviračių varžybų pasaulyje – „Giro d’Ita-
lia”. Šios juostos herojai – sudėtingiausius iššū-
kius įveikiantys ir lyderių užnugaryje esantys spor-
tininkai, neturintys teisės į asmeninę pergalę.

Šeštadienio vakarą laukia išskirtinis seansas, ku-
riame bus galima išvysti 6 lietuvių trumpametražius
filmus. Tai pasaulio kino festivaliuose jau pasižy-
mėjusių režisierių Lauryno Bareišos ir Vytauto
Katkaus naujausi, šalies didžiajame ekrane dar ne-
rodyti filmai. L. Bareišos trumpametražio filmo
„At kūrimas” premjera įvyko šių metų Berlyno kino
festivalio konkursinėje programoje, o V. Katkaus fil-
mas „Kolektyviniai sodai” praėjusį pavasarį buvo pri-
statytas Kanų kino festivalio „Kritikų savaitėje”. Šių
lietuvių grandų programą lydės ir jaunojo lietuvio –
Tito Lauciaus trumpametražė komedija „Šeima”, ku-
rioje vaidmenis sukūrė būrys garsių aktorių: Dainius
Gavenonis, Arūnas Sakalauskas, Rasa Samuolytė, Vi-
das Petkevičius. Filmas pasakoja apie tai, kaip dvi šei-
mos nusprendžia perkraustyti senelį iš jo namų. 

Taip  pat seanse  bus  galima  pamatyti  Kamilės
Milašiūtės   dramą „Laukais” su aktorėmis   Nele Sa-
vičenko ir Indre Patkauskaite, animacinius filmus
„Žonglierius” (rež.  Skirmantė  Jakaitė) ir „Sniego
pastogė” (rež. Robertas Nevecka).   Taip  pat šeštadie-

nio vakarą (gegužės
16 dieną) Kanų kino
festivalyje už ge-
riausią  garso take-
lį apdovanotas  Kiri-
lo Serebrenikovo fil-
mas „Vasara” nu-
kels į 9 dešimtme-
čio vasarą. Kai Le-
ningrado pogrindy-
je griau di roko mu-
zika, susitinka trys
žmonės. 19-metis,
vė liau grupės „Ki -
no” lyderiu tapsian -
tis Viktoras Cojus,
jo tuometinis stabas
Maikas Naumenko
(„Zoopark”) ir jo gra-
 žuolė žmona Natali-
ja Naumenko net
neįtaria, kad ši va-
sara bus lemtinga,

Karantininė kino revoliucija

Pirmasis kino seansas Vilniaus oro  uoste. Nuotraukos iš interneto

o jų draugystė,  kaip  ir jie  patys,  taps nemirštančia
legenda. 

Įpusėjus projektui, „Aerokino” organizatoriai, su-
laukę daugybės žiūrovų prašymų, atvėrė šeimoms ir
vakarinius seansus. Šeimų laukiama „Oskarui” no-
minuotame jautriame pasakojime „Moliūgėlio gyve -
nimas” ir istorijoje „Gordonas ir Padi” apie miško de-
tektyvo varliaus ir jo kolegės pelytės draugystę bei
nuotykius. Tai animacija, kuri sujaudins ir vaikus,
ir jų tėvus bei senelius. Savaitgalį į diskusijas
įtrauks ir kitas „Oskarų” nominantas, anime pasa-
kojimas iš Japonijos „Mano mažoji sesutė Mirai”,
vaizdingai kalbantis apie tai, ką išgyvena šeima, ypač
maži vaikai, kai joje atsiranda naujas narys. 

Komedijų gerbėjus ir šeimas su vaikais nuo 13
metų kviečia komedija „Norėtum!” apie chaotiškas
italų šeimos atostogas. Aštuonmetės Almos šeima iš-
siskyrusi, tad ji su dviem vyresniais broliais vyks-
ta iš Paryžiaus į saulėtąją Romą atostogauti pas savo
tėtį.  O šis – išsiblaškęs kino scenaristas, pristatan-
tis vaikams ekstravagantišką kolegę, kuri taip pat
kartu keliaus į pajūrio namelį. Almai šios atostogos
bus pačios įsimintiniausios. „Auksinę palmės šake-
lę” laimėjęs praėjusių metų „Kino pavasario” hitas
„Vagi liautojai” taip pat laukia šeimų su vyresniais
vaikais. 

Na, tačiau žiūrovai kartais gali sugalvoti ir ne tik
filmų atvažiuoti pažiūrėti, o ir... pasipiršti. Taip nu-
tiko ir vieną gražų gegužės penktadienio vakarą, kai
daugybė kinomanų sugužėjo į drive-in kino aikšte-
lę Vilniaus oro uoste. Tarp šių kinomanų buvo ir jau
ketverius metus draugaujantys sveikatos specialis-
tai Tomas Radišauskas ir Renata Žarkova. Tačiau dar
prieš prasidedant „Kino pavasario” filmui įvyko kai
kas netikėta – prabėgus visiems įprastoms rekla-
moms, netikėtai užgrojo muzika, o didžiuliame kino
ekrane pasirodė tik Renatai skirtas klausimas: „Ar
tekėsi už manęs?” Tuomet Tomas, išlipęs iš auto-
mobilio, priklaupė ant vieno kelio. Rodos, nieko pa-
našaus neįtarusi Renata  susijaudino ir ištarė „taip”,
o lauko aikštelėje nuaidėjo automobilių signalų gar-
sai. Tai štai kaip realiai gali būti įgyvendinta „Gy-
venime visai kaip kine” frazė.

Vis dėlto ne tik vilniečiai turi galimybę pirštis ar
tiesiog paprasčiausiai stebėti kino filmus savo mies-
te. Ši gera žinia sulaukė ir panevėžiečių dėmesio. Ge-
gužės 8 d. šiame mieste  atidarytas autokinas.  Kino
teatras „Apollo kinas”  Panevėžyje pradeda drive-in
kino seansus „Apollo Autokinas”. Filmai bus rodo-
mi dideliame LED ekrane. Atrinkta filmų programa
pristatys kokybiškus, nuotaikingus kino filmus.
Dienos metu bus rodomi šeimos, animaciniai, o va-
kare – lietuvių ir Hollywoodo kūrėjų filmai. 

Kino teatro „Apolo kinas” vadovė Alma Samoš-
kaitė džiaugiasi, kad pagaliau kinas sugrįžo į Pane-
vėžį: „Mums pavyko sutelkti miesto bendruomenę
šiam projektui. Didmiesčių gyventojų jau pamėgtą
pramogą pagaliau galės išbandyti ir panevėžiečiai.”
„Apollo Autokinas” įsikūrė prekybos ir pramogų
centro „Babilonas” vakarinėje automobilių aikštelėje.
Organizatoriai planuoja, jog šis lauko kino teatras
veiks iki birželio, bet gali būti pratęstas ir ilgiau. Ati-
darymo vakarui pasirinkti du žiūrovų jau pamėgti
filmai. Labiausiai žiūrima šių metų lietuviška ko-
medija ir  trimis  „Oskarais” apdovanota karinė dra-
ma „1917”. 

Tačiau  artimiausioje  kino  programoje  bus ga-
lima rasti visko  – nuo šeimos animacijos „Arkties
ko manda”  ir  „Aviuko  Šono  filmas.  Fermagedonas”
iki tokios komedijos  kaip  „Importinis jaunikis” ir
vėlyvų seansų su siaubo filmais „Vaikų žaidimai” ir
„Mirties app’sas”.  Nepamiršti   ir  pasiilgę spragė-
sių kvapo ir skonio. Užkandžius galima pasirinkti
perkant bilietą internetu, o pasiimti  atvykus į kino
seansą. Viskas bus uždarose pakuotėse, užtikrinant
maksimalų saugumą”, – pasakojo kino teatro vado-
vė. 

Tačiau taisyklės renginio metu išlieka tokios pat
griežtos kaip ir Vilniaus ,,Aerokino” projekte.  Fil-
mą stebėti galima tik iš automobilio, kuriuo atva-
žiuota į renginį, o išlipti iš jo  griežtai draudžiama.
Kitas svarbus aspektas – ribojamas ir žmonių, esan-
čių viename automobilyje, skaičius. Jų vienoje
transporto priemonėje negali būti daugiau nei du.
Šeimos nariams ši taisyklė netaikoma. Taip pat, rū-
pin damiesi gamta, „Apollo kinas” rekomenduos fil-
mo metu išjungti mašinų šviesas ir variklius.

Visiems, ištroškusiems tikro kino ir didelio ek-
rano, galimybė šį norą patenkinti galios visą gegu-
žės mėnesį ir savaitę birželio pradžioje. Linkiu daug
unikalių įspūdžių! Sužadėtuvių  akimirka Vilniaus oro uoste


